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みんなで楽しく部屋を作り上げる新しい手段 
 

リノベパーティ 

住宅領域にみる2015年予測 

「リノベーション」という言葉の認知度は96％超に。 
Googleトレンドの検索ボリュームで「新築マンション」と「リノベーション」は今や拮抗状態。 
 
2000年代後半から大きく盛り上がりを見せたリノベーションだが、 
これまでは雑誌やネットを通じた「プロ仕上げ」の「かっこいいデザイン」で 
ムーブメントを牽引してきた。 
 
今、そこに新しい潮流が生まれつつある。 
出来る工事は「自分たち」で、多少の失敗はご愛嬌。 
「作るプロセス」を友達・家族（パーティ）と「パーティ感覚」で楽しむ。 
パーティ募集は「フェイスブック」。その画像は楽しさ満点。いいね！多数。 
 
2014年3月、国交省から借主負担DIY型賃貸借契約が発表され、はじめて迎えるオンシーズン。 
2015年は愛着ある空間を仲間とともに作り上げる「リノベパーティ」が 
賃貸市場とリノベーション市場を楽しく進化させていく。 4 
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＜新しいリノベーション＞ 
 

～住まい手主導（コト消費）～ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

リノベパーティという新しいスタイル 

＜今までのリノベーション＞ 
 

～プロ主導（モノ消費）～ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

プロにまかせる 

デザイン重視 
仕上がり・質の期待 

完成後 友達を呼んで 
お披露目パーティ 

出来ることは自分たちで 

プロセス重視 
多少の失敗はご愛嬌 

リノベ作業を友達と 
パーティ感覚で楽しむ 

 愛着ある空間を仲間とともに作り上げる新しい手段 
 「リノベパーティ」がこれからのリノベマーケットをけん引 
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全部プロ頼みより安く 新築より安く 



2014年調査 

出典： 
2007年：リクルート住宅総研「既存住宅流通活性化プロジェクト」/N＝1,500  
2014年：リクルート住まいカンパニー「住宅購入検討者調査2014」/N＝1,328  
        

「リノベーション」はこの数年で世の中に浸透 

●あなたは「リノベーション」という言葉と意味をご存じですか？（首都圏） 

2007年調査 

2007年には、約70％だった「リノベーション」の認知は、 
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名称認知 
70％ 
関心 
19％ 

2014年には、約96％に！（住宅購入検討者） 

51% 

19% 

26% 

4% 

「リノベー
ション」とい
う言葉も内容
も知ってい
て、関心があ
る 

「リノベーション」
という言葉も内容も
知っているが、関心
はない 

「リノベーション」
という言葉は聞いた
ことがあるが、内容
は知らない 

「リノベーション」と
いう言葉は聞いたこと
はない 

名称認知 
96％ 
関心 
51％ 
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『SUUMO』内のカスタマイズ・DIY可物件も大幅増加 
『SUUMO』賃貸内での「カスタマイズ可・DIY可」物件
は、この１年半で右肩上がりに大幅増加。（DIY＝Do It Yourself） 
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賃貸DIYを検索する人が急増 

Googleトレンド(検索ボリューム)で「DIY」は2013年から急増 
2011年は検索ゼロの「DIY賃貸」が「日曜大工」に迫る勢い 
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性別

全体 20代 30代 40代 50代 60代以上

1495 349 397 384 232 133

日曜大工 86.6 81.4 87.2 87.2 90.1 90.2

お金が安くおさえられる 59.5 55.3 62.7 63.0 52.6 63.2

インテリア 57.1 59.9 59.2 54.4 53.4 57.1

時間がかかる 56.0 53.6 56.7 57.0 56.5 56.4

男性向き 54.6 43.6 54.4 62.5 58.2 54.9

特別な道具が必要 51.9 51.6 49.1 52.1 53.9 57.1

楽しい・ワクワク 49.0 54.7 51.6 46.6 40.5 48.1

技術の習得が必要 46.8 40.4 41.6 51.6 54.3 51.9

気軽・手軽 42.5 43.8 40.3 43.8 37.5 51.1

おしゃれ・かわいい・かっこいい 33.5 50.1 37.3 26.3 17.7 27.1

簡単 23.9 26.9 24.2 25.0 16.8 24.1

女性向き 23.1 37.0 22.2 20.8 12.9 14.3

お金がかかる 20.4 28.1 17.1 19.5 18.1 16.5

プロ向け 17.4 20.6 16.6 14.6 18.5 17.3

年代

若い層を中心に 「オシャレ」「楽しい」イメージ。 
■あなたは「DIY」と聞いてどのようなイメージを持ちますか？ 

DIYのイメージは若い層から変わりつつある 

出典：リクルート住まいカンパニー「住宅購入検討者調査2014年」/N=1,328  9 



借り主が修繕・模様替えを行い、退去時に原状回復不要という 
「借主負担DIY型」賃貸借契約は、半数の人が利用意向あり 

10 出典：リクルート住まいカンパニー「賃貸住宅におけるDIY意向調査」（2014年）/N=618  

●あなたは「借主負担DIY型」賃貸借契約  
 を利用してみたいと思いますか？ 

DIY型賃貸借契約（2014年３月国交省より発表） 

「借主負担DIY型」賃貸借契約とは？ 
 
・貸主は原則として、入居前や入居中の 
 修繕義務を負わない  
 （主要な構造部分は貸主が修繕） 
 
・借主が自己負担で修繕や模様替えを行う  
 
・借主が自己負担で行った修繕や模様替えの 
 箇所については、    
 退去時に原状回復義務を負わない  
 
・賃料は市場相場よりも安く設定される  

とても利用して 
みたい 

あまり利用して 
みたいと思わない 

やや利用 
してみたい 

全く利用して 
みたいと思わない 



セルフリノベ（DIY）を練習できるショップが登場 

  

   

 DIY専用ショップが登場。セレクトされた工具や 
 かわいいパーツも揃う。初心者が練習できる「工房」も設置。 
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DIY FACTORY OSAKA(大阪・難波） 

GONGRI （東京・西荻窪） 



■物件DATA 
物件種別：賃貸マンション 
所在地：東京都 
間取り：1R 
築年数：26年 
面積：22.00㎡ 
改装費用：約18万円 

大工仕事もおしゃれに楽しく「女子リノパ」 
友達がGWの旅行をとりやめて、リノベパーティに参加。 
つなぎをお揃いに。ファッショナブルなイベント感覚。 
フローリング張りはプロのサポートを受けるなど 
全部自分でやりきるわけではない。無理しない。楽しさ優先。 

12 SUUMO紹介記事：http://suumo.jp/edit/customize/jitsurei/room18/ 



築45年の賃貸がリノパ現象で空き室が埋まる 
築45年の目白の賃貸マンション。 
プロの助けも借りつつ仲間と一緒に部屋を作ったら 
類は友を呼ぶ形で、他の空き部屋も入居が決まる。 

■物件DATA 
物件種別：賃貸マンション 
所在地：東京都豊島区 
間取り：１R 
築年数：築45年 
面積：30.0㎡ 
改装費用：200万（うち入居者負
担50万） 
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このイメージは、現在表示できません。

SUUMO紹介記事：http://suumo.jp/journal/2014/09/01/68444/ 

このイメージは、現在表示できません。



フェイスブックでリノパ召集、リノパ報告 
フェイスブックのイベント機能を使って仲間を募集。 
フェイスブックグループで経過・結果を共有・拡散。 
 

リノパ 
やるよ、来なよ 
の投稿 

リノパ 
参加したよ 

の投稿 
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ホワイトマンションの 
ＦＢページ 



新築分譲でも「90％引き渡し」や工房が 
仕上がり90％。玄関寝室の1面壁とデッキを未塗装で引き渡し。 
ものづくりの工房で学び、リノパ方式で家族みんなで仕上げる。 

15 物件：ソライエ清水公園アーバンパークタウン 

未仕上げの壁 

黒板塗装で 
ウェルカムボード 

「ものづくりの工房」 
 でワークショップ 

珪藻土を塗る 

好きな壁紙 
を貼る 



  
   

 
   

みんなで楽しく部屋を作り上げる新しい手段 
 

リノベパーティ 

住宅領域における2015年予測 
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「リノベーション」という言葉の認知度は96％超に。 
Google trendの検索ボリュームで「新築マンション」と「リノベーション」は今や拮抗状態。 
 
2000年代後半から大きく盛り上がりを見せたリノベーションだが、 
これまでは雑誌やネットを通じた「プロ仕上げ」の「かっこいいデザイン」で 
ムーブメントを牽引してきた。 
 
今、そこに新しい潮流が生まれつつある。 
出来る工事は「自分たち」で、多少の失敗はご愛嬌。 
「作るプロセス」を友達・家族（パーティ）と「パーティ感覚」で楽しむ。 
パーティ募集は「フェイスブック」。その画像は楽しさ満点。いいね多数。 
 
2014年3月、国交省から借主負担DIY型賃貸借契約が発表され、はじめて迎えるオンシーズン。 
2015年は愛着ある空間を仲間とともに作り上げる「リノベパーティ」が 
賃貸市場とリノベーション市場を楽しく進化させていく。 
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